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Autor: Markéta Schinkmannová 
Foto: Jakub Schinkmann

Kristína si odpykává tříletý trest v ženské 
věznici ve Světlé nad Sázavou. V sobotu 
7. dubna si připnula žlutou stužku a pod 
vlajkou Yellow Ribbon Run zdolala svůj první 
půlmaraton v životě! Přečtěte si její příběh. 

Jak dlouho už jste tady ve Světlé?
Je to skoro přesně dva roky a zbývá mi ještě jede-
náct měsíců.

Jak dlouho už trénujete na Běh se žlutou stuž-
kou?
Běžela jsem už loni, štafetu. A letos jsem se připra-
vovala na půlmaraton. Celkem běhám asi rok a půl.

Půlmaraton? To už je něco! Běháte každý den?
Každý den ne, protože chodím do práce. Dělám 
v masokombinátě. Ale když mám volno, běháme 
s holkama, které se žluté stužky taky zúčastní, po 
cyklostezce ke mlýnu a zpět. 

Běhala jste i dřív, nebo jste začala až tady ve věz-
nici?
Sportu se věnuju odmalička. Nikdy jsem sice nedě-
lala nic závodně, ale platila jsem za sportovní holku. 
V prváku na obchodce se to ale změnilo, protože 
jsem začala s pervitinem. Přestoupila jsem na učňák 
a tam se na nějaké sportování moc nedbalo. 

Čím jste se učila?
Kadeřnicí. Chvíli po vyučení jsem v oboru pracovala. 
Měla jsem pronajaté křeslo v salonu, ale bylo to hodně 
drahé. Začala jsem tedy chodit za zákaznicemi domů, 
to bylo fajn. Stříhala jsem třeba maminky, pro které 

bylo náročné vyrazit do kadeřnictví ve městě i s dětmi. 
Pak jsem si ale našla přítele a všechno bylo jinak.

Co se změnilo?
Říkalo se o něm, že je drogový dealer. Já tomu ale ne-
věřila. K drogám mě přivedl právě on. Jednou mi nabídl 
piko a mně se to bohužel zalíbilo. Je ale pravda, že jsem 
v sobě vždycky měla nějakou hranici, kterou jsem ne-
překročila. 

Co bylo tou hranicí?
Nikdy jsem například nepřerušila kontakt s rodinou. 
A taky jsem nikdy nekradla. 

Za co jste byla odsouzená?
Bylo to za distribuci drog. Nebyla jsem dealer v pravém 
slova smyslu, pracovala jsem tehdy v jednom non-sto-
pu a rozdávala jsem drogy známým. 

Jste v kontaktu se svou rodinou?
Naštěstí ano, naši jsou skvělí. Opravdu. Hodně mě pod-
porují a nevynechali ani jedinou návštěvu. Moc si toho 
vážím, že mě neodstřihli, že ve mě věří. Máma mi po 
všem, co se stalo, dokázala říct, že je na mě pyšná. Ne 
proto, že jsem tady, ale za to, že se snažím na sobě pra-
covat. 

A vy v sebe také věříte?
Ano, nemyslím si, že bych byla, jak to říct, prostě úpl-
ně mimo. Věřím, že návrat na svobodu zvládnu. Hodně 
mi pomohl právě ten Běh se žlutou stužkou. Víte, když 

Když jsem se vloni prvně rozběhla 
v tričku se žlutou stužkou, 

myslela jsem na všechny ty holky 
u nás ve věznici.

02ROZHOVOR

ŽLUTÁ STUŽKA MI POMOHLA NAJÍT ZTRACENÉ SEBEVĚDOMÍ

Zdroj: Jakub Schinkmann
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jste tady, moc sebevědomí nemáte. Díky tomu 
běhu mám ale pocit, že jsem k něčemu, že se 
dokážu zaměřit na dobrý cíl a vytrvat. 

Přemýšlíte o tom, co budete dělat, až vás pro-
pustí?
Určitě se vrátím k našim. Kadeřnicí na plný úva-
zek ale nejspíš nebudu. Mám pocit, že v pat-
nácti je moc brzy na to, aby se člověk rozhodl 
o svém budoucím povolání, a moje volba neby-
la právě šťastná. Nejradši bych pracovala někde 
v kavárně. Možná si kadeřničinu nechám jako 
přivýdělek. 

Co se člověku honí hlavou první dny ve vězení?
Vůbec si nedovede představit, co ho čeká. Ptáte 
se holek, které jsou chvilku před propuštěním, 
a ony vám odpoví, že to uteklo. Tomu se těžko 
věří. Ale nakonec to tak nějak je. Je taky zvláštní, 
jak se vám změní slovní zásoba. Mluví se tu prostě 
jiným jazykem.

Dalo vám odsouzení i něco pozitivního?
Změnil se mi žebříček hodnot, prostě si vážím jiných 
věcí, než dřív. Když běžím po sázavské cyklostezce, 
kde trénujeme, a potkám lidi, jak venčí psa, závidím 
jim. Svoboda mi opravdu hodně chybí. Není to ale 
jen o svobodném pohybu, projeví se to i v tak oby-
čejných věcech, jako je třeba oblékání. Tady máme 
všechny stejný mundúr a někdy to člověku přijde líto. 

Pocházíte z malého města. Přemýšlíte o tom, jaké to 
bude, až se vrátíte?
Na malém městě se právě nic neutají, takže všichni 

vědí, že jsem ve vězení. Kamarádi mě ale neodepsa-
li. Po loňském ročníku Yellow Ribbon Run jsem do-
stala opravdu velkou odměnu – třídenní propustku 
domů. Bylo to nádherné. Kromě rodiny jsem se ale 
potkala taky s kamarády, takže vím, že mám i jejich 
podporu. 

Máte tady ve Světlé možnost řešit své problémy s dro-
gami?
Naštěstí ano. Chodím na terapie a díky nim jsem si 
uvědomila, na co si dát venku pozor a čemu se nejlé-
pe vyhnout úplně. Například alkoholu, to je cesta do 
pekla. 

Na co se venku nejvíc těšíte?
Na rodinu. Na sestřičku a její dcerku. Když mě zavřeli, 
rodina malou na návštěvy nebrala. Jednou mi ale ne-
teřinku přivezli před Vánocemi jako překvapení a byl 
to nejkrásnější dárek. Chtěla bych na závěr ještě něco 
říct, můžu?

Ano. Co?
Já bych se ráda touto cestou omluvila všem lidem, 
kterým jsem ublížila. Doufám, že je přesvědčím, že si 
druhou šanci zasloužím.

03ROZHOVOR

Zdroj: Jakub Schinkmann
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Počet běžců Yellow 
Ribbon Run stoupá

Šanci pro lidi, kteří si odpykali trest odnětí svo-
body a usilují o návrat k normálnímu životu, 
podpoří v roce 2018 opět větší počet sportovců, 
než v předchozích ročnících. Žlutou stužku si při 
letošních závodech RunCzech běžecké ligy při-
pne téměř 600 běžců! Pro srovnání – loni běželo 
374 účastníků a v roce 2016 pouhých 32! Máme 
velkou radost, že počty běžců i podporovatelů 
projektu rostou.

Co je Běh se žlutou 
stužkou? 
Yellow Ribbon Run je výjimečný projekt, který 
dává druhou šanci lidem s trestní minulostí. Na 
tratě vybíhají bok po boku vězni, bývalí odsouze-
ní, oběti trestných činů, ředitelé a manažeři fi rem, 
zaměstnavatelé lidí s trestní minulostí, státní úřed-
níci, lidé z neziskových organizací, sportovní fa-
noušci a desítky dalších. Cílem projektu je vytvářet 
pracovní příležitosti pro lidi s trestní minulostí, pro-
pojovat je s širší komunitou a tím přispívat k pre-
venci kriminality, ke snížení míry recidivy a k větší 
bezpečnosti ve společnosti. Jen loni partneři Yellow 
Ribbon Run z řad zaměstnavatelů vytvořili 296 pra-
covních míst pro vězně a 96 pracovních míst pro 
propuštěné vězně.

„Pokud pomáháme lidem propuštěným z vězení získat 
práci a vrátit se zpět do běžného života, pomáháme 
i sami sobě. Tím, že se začlení zpět do společnosti, klesá 
riziko, že znovu spáchají nějaký trestný čin. Yellow Ribbon 
Run je jedním z projektů, kterými se snažíme na tuto pro-
blematiku upozornit a zvýšit tak  šanci na nový začátek 
těm, kteří o to stojí,“ vysvětluje ředitelka RUBIKON Cent-
ra Dagmar Doubravová. 

Motta Běhu se žlutou stužkou zní „uteč předsudkům“ 
a „dejme druhou šanci“. Právě předsudky propuštěným 
vězňům škodí podle odborníků víc, než si myslíme. 
Velkým hendikepem bývalých vězňů při hledání za-
městnání je záznam v Rejstříku trestů, kvůli kterému 
jsou u zaměstnavatelů často odmítáni. V loňském roce 

bylo z vězení propuštěno téměř 11 500 lidí; šanci získat 
zaměstnání má méně než polovina těch, kteří jsou mo-
tivovaní pracovat.

04TŘETÍ ROČNÍK YRR

Radost po zdolaném půlmaratonu 7. 4. 2018; zdroj: Věznice Světlá nad Sázavou

Běžci na letošním půlmaratonu 7. 4. 2018; zdroj: RUBIKON Centrum
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05TŘETÍ ROČNÍK YRR

20 610
aktuální počet odsouzených
ve věznicích (k 31. 10. 2017)

ŠANCI ZÍSKAT ZAMĚSTNÁNÍ MÁ MÉNĚ 
JAK POLOVINA PROPUŠTĚNÝCH VĚZŇŮ

UVĚZNĚNÍ JE DRAHÉ, 
ZAMĚSTNÁVÁNÍ VĚZŇŮ SE VYPLÁCÍ NÁM VŠEM

průměrné denní náklady 
na 1 vězně v roce 2017

1 187 Kč

zaměstnavatelů vyžaduje 
výpis z Rejstříku trestů

50 %
recidiva
70%

osob propuštěno
z vězení v roce 2017

11 492
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Platforma Yellow 
Ribbon Run

Myšlenka běhu pro dobrou věc se v České re-
publice stala skutkem díky platformě Yellow 
Ribbon Run. K realizaci akce a šíření osvěty o té-
matu obtížné zaměstnatelnosti lidí s trestní mi-
nulostí v ní spojily síly státní instituce i nestátní 
subjekty:

Proč žlutá stužka? 
Žlutá stuha je symbolem pro návrat do společnos-
ti, symbolem naděje. Vychází z písně „Tie a Yellow 
Ribbon Round the Old Oak Tree“ Tonyho Orlanda. 
Tuto píseň zpívá muž, který už „si to odkroutil“, ale 

není si jistý, zda je doma vítán. Píše tedy dopis své lásce 
s prosbou, aby uvázala žlutou stužku (yellow ribbon) 
kolem dubu před domem, pokud ho chce zpět ve svém 
životě. Jaké je to pro něj překvapení, když při svém ná-
vratu vidí kolem stromu rovných 100 žlutých stužek! 

Pomáháme během
#bezprodobrouvec

Běž pro dobrou věc je moderní a atraktivní způsob 
pomoci, který v České republice rozvíjí RunCzech po 
vzoru zahraničních běžeckých akcí.

Na každém ročníku RunCzech spolupracuje s vybranými 
neziskovými organizacemi, jejichž prostřednictvím se 
lze do závodů přihlásit a běžet pro konkrétní dobrou věc.

V roce 2015 takto běželo některý ze závodů RunCzech 
4 620 běžců, v roce 2016 už to bylo 5 287 a v roce 2017 
dokonce 7 573 běžců.

Více informací najdete na oficiálních stránkách  
RunCzech nebo na Facebooku.

Jsme hrdí na to, že se Běh se žlutou stužkou zařadil 
mezi největší charitativní běhy v České republice a že 
vám můžeme startovné touto cestou poskytnout.

Jak probíhají registrace?
Registraci si může zakoupit kdokoliv sám pro sebe 
nebo jako dárek pro své blízké. 

Kromě toho je ale možné se do běhu zapojit i s firem-
ním či jiným týmem – registrace na závod jsou oblíbe-
ným bonusem pro zaměstnance. Firmy mohou např. 
vytvořit vlastní firemní štafetu, uspořádat originální 
teambuilding apod.

Veškeré podrobnosti k registracím najdete na  
www.zlutastuzka.cz.

Zakoupit registrace je možné přímo 
na webových stránkách projektu 

www.zlutastuzka.cz

RUBIKON Centrum

Probační a mediační 
služba

Vězeňská služba ČR

RunCzech, realizátor 
nejprestižnějšího běhu 
v ČR – Pražského me-
zinárodního maratonu 
– a všech dalších zmí-

něných závodů

t

7. 4. 2018  Sportisimo 1/2Maraton Praha 
6. 5. 2018  Volkswagen Maraton Praha pro jednotlivce
6. 5. 2018  Volkswagen Maraton Praha 2 RUN  
 (21 + 21 km)
13. 6. 2018  O2 Pražská štafeta 4x5 km

Harmonogram 
Yellow Ribbon Run je 
letos součástí čtyř závodů 
RunCzech běžecké ligy 

06TŘETÍ ROČNÍK YRR

https://www.youtube.com/watch?v=WDFSYuXeZMQ
https://www.runczech.com/cs/charita/pro-bezce/bez-pro-dobrou-vec/index.shtml
https://www.facebook.com/bezprodobrouvec/
http://yellowribbonrun.wixsite.com/prague/registrace
http://yellowribbonrun.wixsite.com/prague
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Třetí ročník Yellow 
Ribbon Run 
odstartoval
Ofi ciální zahájení třetího ročníku Yellow Ribbon 
Run se odehrálo 22. března v Komunitním cen-
tru a zahradě Kotlaska na Praze 8. Zúčastnili se 
zástupci Vězeňské služby ČR, Ministerstva spra-
vedlnosti, RUBIKON Centra, Probační a mediační 
služby, RunCzech a dalších partnerů z řad fi rem, 
které Yellow Ribbon Run podporují. Na akci přije-
lo i několik vězňů ze Světlé nad Sázavou a Kuřimi, 
kteří se zúčastnili následného tréninku. 

Krátkou videoreportáž z této akce, v níž se mimo 
jiné dozvíte, jak ve věznici probíhají tréninky nebo 
jak vznikla hymna YRR, najdete zde. 

Hlavní myšlenku Běhu se žlutou stužkou za všechny vyslovila Gabriela Slováková, 
iniciátorka projektu Yellow Ribbon Run a ředitelka věznice ve Světlé nad Sázavou: 

„Když byl člověk ve vězení, neznamená to, že to je špatný člověk. Pokud dostane práci, 
tak máme všichni mnohem větší šanci, že příště nic neprovede, 

než když takovou příležitost nedostane.“ 

Koukněme společně 
na modré nebe, 

nezměníme svět, 
ale můžem změnit sebe, 

zbavme se předsudků 
vůči druhým lidem, 

věřím, že se dá životem 
proplout i s klidem.

Běh se žlutou stužkou má svou hymnu!
Refrén písničky, kterou o Yellow Ribbon Run složil vě-
zeň z Věznice Kuřim a poprvé ji vězeňská kuřimská 
kapela Wsedě zahrála právě na výše zmíněné akci na 
Kotlasce. Profesionální nahrávku písně natočili Wsedě 

spolu s populární skupinou The Tap Tap v jejím novém 
bezbariérovém studiu. 

Poslechněte si ji zde.

07YRR 2018 BĚŽÍ!

První tisková konference YRR 22. 3. 2018; zdroj: RUBIKON Centrum Wsedě poprvé zahráli píseň o YRR; zdroj: RUBIKON Centrum

https://www.facebook.com/KotlaskaKCaZ/
https://youtu.be/gaAqAWwk__Q
https://drive.google.com/open?id=1_u5p_qvut4M_kTuhM_ruQdF2TVJYjB8J
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Společný trénink
I přes stále chladné počasí se na prvním ofi ci-
álním tréninku na Yellow Ribbon Run sešlo 25 
běžců. Ani sem tam poletující sníh je nezastavil 
a odpoledne 22. března běželi od Komunitního 
centra Kotlaska k Vltavě a zase zpátky. Ti nejzku-
šenější uběhli celých deset kilometrů, ti méně tré-
novaní se vraceli dříve. Kromě vězeňkyň a vězňů 
se na závody připravovali také bývalí odsouzení, 
zaměstnanci Vězeňské služby ČR a RUBIKON Cen-
tra a také manažeři z fi rem podporujících projekt. 

Půlmaraton
Běžci se žlutou stužkou letos poprvé vyběhli v rámci 
Sportisimo 1/2Maratonu Praha běžecké ligy Run Czech 
7. dubna. Zúčastnilo se dohromady 73 sportovců 
– včetně 9 vězňů z Kuřimi a Světlé nad Sázavou. „Díky 
běhu mám pocit, že jsem k něčemu, že se dokážu zaměřit 
na dobrý cíl a vytrvat,“ řekla odsouzená Kristína.

Mezi sportovci, kteří podpořili projekt Yellow Ribbon 
Run, byli také bývalí odsouzení, oběti trestných činů, 
ředitelé a manažeři fi rem, státní úředníci, lidé z nezis-
kových organizací, sportovní fanoušci a další. 

Stejně jako v roce 2017 závodníci začínali na pražském 
náměstí Jana Palacha a jejich okruh vedl kolem Vlta-
vy. Nejrychlejší ze žlutě ostužkovaných běžců byl Ivan 
Šarlinger z Probační a mediační služby, proběhl cílem 
půlmaratonu za 1 hodinu a 24 minut.

Maraton
Volkswagen maratonu Praha a 2RUNu, nejtěžších zá-
vodů letošního ročníku Běhu se žlutou stužkou, se 
6. května v rámci projektu Yellow Ribbon Run zúčast-
nilo celkem 35 běžců. Opět běželi i bývalí odsouzení, 
kterým se úspěšně podařilo po propuštění zapojit do 
běžného života. Někteří z nich se závodů Yellow Ribbon 
Run účastnili v minulých letech ještě ve vězení. 

Závodníci vybíhali ze Staroměstského náměstí. Limit 
pro závod v délce 42,195 metrů byl sedm hodin. Nej-
rychlejší běžci se žlutou stužkou to zvládli těsně pod 
3 hodiny. Ivanu Šarlingerovi z PMS a Martinu Oberrei-
terovi z Kosteleckých uzenin gratulujeme!

08

Běžci se shromáždili k prvnímu tréninku; zdroj: RUBIKON Centrum

Běžci pomalu vybíhají na první trénink 
(začátek jim komplikoval bahnitý terén) ; zdroj: RUBIKON Centrum Půlmaraton; zdroj: RUBIKON Centrum

Půlmaraton; zdroj: RUBIKON Centrum

YRR 2018 BĚŽÍ!
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Běhání jako terapie. Svůj první maraton 
uběhla paní Víťa v sedmapadesáti letech 

jaro – léto 2018/ Magazín KPCG
h t t p s : / / d o c s. w i x s t a t i c. co m / u g d / 5 8 6 cd a _
d39506fee2fd403683631c4a520a54b3.pdf

Run from Prejudices – Yellow Ribbon Run in 
Prague

14. 3. 2018 / europris.org
http://www.europris.org/news/run-from-prejudi-
ces-yellow-ribbon-run-in-prague/

Šest stovek běžců upozorní na obtížnou za-
městnatelnost vězňů

22. 3. 2018 / tyden.cz
https://www.tyden.cz/rubriky/relax/ostatni/sest-
-stovek-bezcu-upozorni-na-obtiznou-zamestnatel-
nost-veznu_472707.html

Běh vězňů
22. 3. 2018 / TV Barrandov Naše zprávy

https://www.barrandov.tv/video/122608-nase-zpra-
vy-22-3-2018

Petra (26) sedí za drogy: „Až mě pustí, pojedu za 
mámou.“ Naději jí dává i běh

23. 3. 2018 / blesk.cz
http://www.blesk.cz/clanek/zpravy-udalosti/532144/
petra-26-sedi-za-drogy-az-me-pusti-pojedu-za-ma-
mou-nadeji-ji-dava-i-beh.html

Z tepláků do tepláků. Vězni si chtějí v maratonu vy-
běhat šanci najít práci

23. 3. 2018 / idnes.cz
https://zpravy.idnes.cz/yellow-ribbon-run-beh-ve-
zen-odsouzeni-stuzka-odneti-svobody-p5z-/domaci.
aspx?c=A180322_135227_domaci_nub

Chybějící místa obsazují vězni. Jsou spolehlivější 
než pracovníci agentur, pochvalují si fi rmy

3. 4. 2018 / aktualne.cz
https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/chybejici-mista-
-obsazuji-vezni-jsou-spolehlivejsi-nez-pracov/r~3dff-
c0a6329411e885e30cc47ab5f122/

Devět vězňů poběží se žlutou stužkou pražský půl-
maraton

4. 4. 2018 / prazskypatriot.cz
https://www.prazskypatriot.cz/devet-veznu-pobezi-se-
-zlutou-stuzkou-prazsky-pulmaraton/

Odsouzení trénují na pražský půlmaraton, mara-
ton a štafety

5. 4. 2018 / behame.cz
http://behame.cz/5580/mezi-budovami-i-kolem-vezni-
ce-odsouzeni-trenuji-na-prazsky-pulmaraton-maraton-
-a-stafety/

Běhání má měnit život. Pražský půlmaraton běželi 
vězni ve výkonu trestu

7. 4. 2018 / seznamzpravy.cz
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/behani-ma-
-menit-zivot-prazsky-pulmaraton-bezeli-vezni-ve-vy-
konu-trestu-44705?seq-no=1&dop-ab-variant=&sour-
ce=clanky-home&autoplay=1

Pražský maraton se na podporu šance pro lidi 
s trestní minulostí poběží už potřetí

4. 5. 2018 / profairplay.cz
http://www.profairplay.cz/prazsky-maraton-se-na-pod-
poru-sance-pro-lidi-s-trestni-minulosti-pobezi-uz-po-
treti/

09
Výběr z mediálních ohlasů

Zdroj: RUBIKON Centrum
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https://docs.wixstatic.com/ugd/586cda_d39506fee2fd403683631c4a520a54b3.pdf
http://www.europris.org/news/run-from-prejudices-yellow-ribbon-run-in-prague/
https://www.tyden.cz/rubriky/relax/ostatni/sest-stovek-bezcu-upozorni-na-obtiznou-zamestnatelnost-veznu_472707.html
https://www.barrandov.tv/video/122608-nase-zpravy-22-3-2018
http://www.blesk.cz/clanek/zpravy-udalosti/532144/petra-26-sedi-za-drogy-az-me-pusti-pojedu-za-mamou-nadeji-ji-dava-i-beh.html
https://zpravy.idnes.cz/yellow-ribbon-run-beh-vezen-odsouzeni-stuzka-odneti-svobody-p5z-/domaci.aspx?c=A180322_135227_domaci_nub
https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/chybejici-mista-obsazuji-vezni-jsou-spolehlivejsi-nez-pracov/r~3dffc0a6329411e885e30cc47ab5f122/
https://www.prazskypatriot.cz/devet-veznu-pobezi-se-zlutou-stuzkou-prazsky-pulmaraton/
http://behame.cz/5580/mezi-budovami-i-kolem-veznice-odsouzeni-trenuji-na-prazsky-pulmaraton-maraton-a-stafety/
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/behani-ma-menit-zivot-prazsky-pulmaraton-bezeli-vezni-ve-vykonu-trestu-44705?seq-no=1&dop-ab-variant=&source=clanky-home&autoplay=1
http://www.profairplay.cz/prazsky-maraton-se-na-podporu-sance-pro-lidi-s-trestni-minulosti-pobezi-uz-potreti/
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Generální partner
Generálním partnerem projektu Yellow Rib-
bon Run se letos opět stala D.A.S. pojišťovna 
právní ochrany. Její generální ředitelka Jitka 
Chizzola nám odpověděla na několik otázek:

Jak jste se dostali k podpoře projektu Yellow 
Ribbon Run?
V minulém roce, kdy jsme projekt Yellow Ribbon 
Run podpořili poprvé, jsme se k tomu dostali 
tak trochu náhodou. Mně se ta myšlenka oka-
mžitě líbila. Jsem člověk, který vyrůstal ve spor-
tu, a moji rodiče mě vychovali v přesvědčení, že 
si vždycky musíme pomáhat. To není klišé. Za 
svůj život jsem poznala nejen ty dobré, ale i ty 
stinné stránky a vždycky jsem byla ráda, že mi 
někdo pomohl. 

Proč právě projekt, který podporuje návrat vězňů 
zpět do společnosti? 
Moje životní motto je „neboj se překážek“ a „dá-
vej šanci druhým a podporuj je“. V životě se někdy 
dostanete do velmi prekérní situace a ten led je 
strašně tenký. Uděláte hloupost a už jste trestně 
stíháni. A proto si vážím lidí, kteří projdou vězením 
a chtějí se zapojit a chtějí pracovat. Na druhé stra-
ně vidím kolem sebe ve společnosti, jak je to těžké, 
když máte „fl astr“.

Zaměstnává vaše společnost lidi s trestní minulostí?
Už jsem si sama říkala, jak bychom mohli začlenit bý-
valé vězně do našich řad. Ale je to těžké, protože naší 

největší skupinou zaměstnanců jsou obchodní zástup-
ci a ti musí mít ze zákona čistý trestní rejstřík. I když 
jsou bývalí vězni třeba dobří lidé a mohli by být dobří 
i v obchodě, my je zaměstnat nemůžeme. A další pře-
kážky představují předsudky ve společnosti – ty jsi byl 
ve vězení, tak jsi špatný člověk. Já proti tomu bojuju, 
protože to je špatný náhled. Tím, že jsme generálním 
partnerem Yellow Ribbon Run, můžeme šířit osvětu 
i v našich řadách.

Poběžíte letos vy nebo vaši zaměstnanci v rámci 
Yellow Ribbon Run?
Loni jsme měli čtyři štafety. Letos budeme mít také 
minimálně čtyři. Já jsem minulý rok ze zdravotních 
důvodů nemohla běžet, letos jsem si dala jako největší 
závazek, že poběžím štafetu, a už se moc těším.

D.A.S. pojišťovna právní ochrany je s třiadvacetiletou tradicí v ČR jedničkou na trhu 
s právní ochranou – dle ČNB se podílí téměř 92 % na nákladech na pojistná plnění celého 
trhu s právní ochranou. D.A.S. je jedinou specializovanou a nezávislou pojišťovnou svého 
druhu u nás. Svým klientům nabízí nonstop komplexní právní servis, který se prolíná mnoha 
oblastmi života i podnikání. Zabývá se také edukací a přispívá k rozvoji právního povědomí 
ve společnosti. Ve své praxi se pojišťovna opírá o zkušenosti 
z více než stoleté tradice firmy i o své mezinárodní zázemí. 
Působí nejen v Evropě, ale také v Kanadě nebo Jižní Koreji.

Více informací na: www.das.cz

10PARTNEŘI YRR 2018

Jitka Chizzola (vpravo); zdroj: RUBIKON Centrum

https://www.das.cz/
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Další partneři

11PARTNEŘI YRR 2018

Stříbrný partner:

Zlatý partner:

Bronzový partner:

Partneři, kteří podpořili běžce z řad (bývalých) odsouzených:

Individuální běžci z organizací:

Materiální a jiné dary věnovali:

Mediální partner:
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Pohovory nanečisto 
ve věznici

V rámci projektu Yellow Ribbon Run jsme uspo-
řádali celou řadu doprovodných akcí. Březen 
2018 se v této souvislosti zapíše do historie 
RUBIKON Centra jako měsíc, kdy se uskuteč-
nily vůbec první Pohovory nanečisto přímo 
ve věznici. Deset odsouzených z Věznice Horní 
Slavkov si mohlo vyzkoušet cvičné přijímací říze-
ní u tří zaměstnavatelů. Mnozí z nich absolvovali 
pracovní pohovor poprvé. A někteří vězni zaujali 
zaměstnavatele natolik, že od nich dostali skuteč-
nou nabídku práce. 

„Pro odsouzené to byl velmi intenzivní zážitek, ze 
kterého mohou čerpat zkušenosti při návratu na 
svobodu, roste pak jejich motivace zapojit se i do 
dalších aktivit na svobodě – například do spoluprá-
ce s pracovním a dluhovým poradcem,“ říká vedoucí 
RUBIKON Centra pro Karlovarský kraj Milan Roháč.

Simulované pracovní pohovory mají formu „rych-
loseznamky“ – vždy po 15 minutách se kandidáti 
u zaměstnavatelů vystřídají. Cílem akce je, aby si 
kandidáti natrénovali, jak mluvit o sobě i o své trest-
ní minulosti. Personalisté jim také dávají zpětnou 
vazbu, která je pro klienty velmi přínosná. Získané 
zkušenosti mohou uplatnit po propuštění při oprav-
dovém pracovním pohovoru. 

„I pro zaměstnavatele je to velmi zajímavá zkušenost. 
Reálně vidí, z jakého prostředí se odsouzení vrací na svo-
bodu a mohou se tak lépe vcítit do role člověka, který 
opouští brány vězení a začíná znovu na svobodě,“ dodá-
vá Milan Roháč z RUBIKON Centra. Přínos obdobných 
akcí ohodnotila i Michaela Němčeková, vedoucí výko-
nu trestu odnětí svobody ve Věznici Horní Slavkov: „Už 
dlouho jsem od odsouzených ani od mých kolegů nesly-
šela tak dobrou reakci na akci, kterou jsme pro odsouzené 
ve věznici pořádali.“

Podnikatelé v ruzyňské 
věznici
Poradenská skupina HPCG a její platforma Klub Part-
ner Český Goodwill pořádala 19. dubna „podnikatel-
skou delegaci“ do Vazební věznice Praha Ruzyně a my 
jsme byli u toho.

Účelem akce byla osvěta podnikatelů a menších fi rem 
se zájmem o téma společenské odpovědnosti, kon-
krétně pak bližší seznámení s problematikou vězeňství 
a integrace lidí, kteří si odpykali svůj trest a opouštějí 
brány vězení. Podnikatelé tak měli možnost nejen na-
hlédnout za mříže ruzyňské věznice v rámci exkurze, 
ale také načerpat užitečné informace na workshopu 
„Zaměstnávání vězňů a osob po výkonu trestu“.

Praxi zaměstnávání vězňů představili ředitel věznice 
plk. Mgr. Tomáš Hůlka a Denis Vala, ředitel pražských 
pekáren United Bakeries, které zaměstnávají osoby 
ve výkonu trestu odnětí svobody. 

Také RUBIKON Centrum přispělo svým vstupem 
a představilo dobrou praxi nekomerční pracovní agen-
tury specializované na zaměstnávání a integraci lidí 
s trestní minulostí, kterou provozujeme od roku 2012. 

12DOPROVODNÉ AKCE

Pohovory nanečisto ve Věznici Horní Slavkov; zdroj: Věznice Horní Slavkov

Ruzyně Goodwill; zdroj Klub Partner Český Goodwill

http://www.hpcg.cz/stranka/34/o-nas/
http://www.cesky-goodwill.cz/historie/
http://www.cesky-goodwill.cz/historie/
http://www.united-bakeries.cz/cs/homepage/
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Dlouhodobé výsledky dokazují, že trestané 
osoby mohou být pro zaměstnavatele posilou. 
„Za klíčovou považujeme naši roli prostředníka 
mezi zaměstnavatelem a kandidátem,“ upřesni-
la vedoucí Pracovní agentury RUBIKON Lucie 
Streichsbierová. „Zaměstnavatelé, podle našich 
zkušeností, vítají pomoc s předvýběrem vhod-
ných kandidátů a konzultace s jejich nástupem 
a adaptací. Kandidáti zase potřebují individuál-
ní podporu jak během přípravy na vstup na trh 
práce, tak i v době, kdy již práci mají, ale potřebují 
řešit řadu problémů, včetně zadluženosti. Pokud 
toto zajistíme, zůstává více než 63 % takových 
zaměstnanců v pracovním procesu i po zkušební 
době.“ 

A má zaměstnanost vliv na recidivu? V tomto smy-
slu přinesl zajímavé výsledky výzkum Institutu pro 
kriminologii a sociální prevenci „Zaměstnání jako 
faktor desistence“ z roku 2017. Jedním ze závěrů 
výzkumu je, že zaměstnání je důležitým faktorem, 
který recidivu snižuje. 

Burzy práce – 
zaměstnání a ubytování 
pro propuštěné vězně
Na podzim roku 2017 jsme ve věznicích zahájili nový 
program pro odsouzené, tzv. Burzy práce, zaměřené 
na získání zaměstnání s ubytováním bezprostředně 
po propuštění. Tímto projektem jsme rozšířili nabídku 
služeb Pracovní agentury RUBIKON ve věznicích. Burzy 
práce můžeme zajišťovat díky spolupráci se zaměst-
navateli, kteří jsou připraveni nabídnout lidem po 
výstupu z vězení pracovní uplatnění s možností 
ubytování. 

Klienti tak mají po propuštění možnost postavit se na 
pomyslnou startovací čáru nového začátku s předjed-
naným nástupem do zaměstnání, zajištěným bydle-
ním a základní podporou v prvních dnech a týdnech 
na svobodě. Takto se podaří pomoci početné skupině 
vězňů, kteří by jinak vězení opustili s velkou nejistotou, 
jak první dny po propuštění překlenout.

Za prvních 6 měsíců projektu Burzy práce se podařilo 
nabídku zaměstnání a ubytování připravit pro celkem 
221 vězňů v 19 věznicích. Z celkového počtu 221 zá-
jemců bylo doposud propuštěno 124 osob (ostatní se 
na výstup připravují). Nabídky zaměstnání a ubytování 
využilo zhruba 50 % z těchto propuštěných klientů, do 
zaměstnání již nastoupilo téměř 40 z nich. 

Burzy práce prozatím probíhaly v rámci pilotního pro-

jektu, který díky fi nanční podpoře soukromého inves-
tora a zaměstnavatelů může dále pokračovat. Pevně 
věříme, že se Burzy práce osvědčí jako funkční nástroj 
podpory lidí opouštějících vězení i nová forma spolu-
práce RUBIKON Centra, zaměstnavatelů a věznic. 

U zkoumané skupiny zaměstnaných 
osob – klientů RUBIKON Centra byla 

zjištěna recidiva 11,4 %, zatímco 
recidiva kontrolní skupiny bez 

zaměstnání dosáhla více než 90 % 
a statistiky za celou ČR hovoří 

o 70% recidivě.
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